
D.D.G. n. 562/S11 del 30.04.2024           CUP: G89I24000560001
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34231

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

Decisione di contrarre con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, per 
l’affidamento del servizio di Acquisizione area espositiva allestita di 40 mq. con 8 postazioni e servizi connessi

per la partecipazione alla  manifestazione fieristica “ATM” ed. 2024 – Dubai  06-09 maggio 2024

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità

della Regione Siciliana” e ss.mm. e ii.;
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12;
VISTA la legge regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm. e ii.;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTO il  D.Lgs.  n.  118 del  23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni  in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione
e degli Enti Locali;

VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21,  art.68, comma 5,“Norme in materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del
D.L. n. 118 del 23.06.2011; 

VISTO il  D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente:  “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

VISTA la  legge  regionale   del  12  ottobre  2023 n.  12  “Recepimento  del  codice  dei  contratti
pubblici di cui al D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.”

VISTA la legge regionale  16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la legge regionale 16.01.2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il

triennio 2024-2026”;
VISTA la  Deliberazione  n.  15  del  22  gennaio  2024.  “Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche
ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori” 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie relative alla internazionalizzazione delle imprese previste dal
PR FESR 2021 – 2027, Azione 1.3.3.  “Sostegno alle  PMI per la  crescita  sui  mercati
internazionali” risultano ancora non disponibili; 

VISTO l'Accordo  di  Partenariato  Italia  2014/2020  per  l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento  europei,  adottato  dalla  Commissione  europea  il  29  ottobre  2014  e
successive modifiche;

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  'Programma  operativo  complementare
Regione  Siciliana  2014/2020  (Delibera  CIPE  n.  10/2015)  –  Accordo  di  partenariato



D.D.G. n. 562/S11 del 30.04.2024           CUP: G89I24000560001
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34231

2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)';
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-

2020 – Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo';
VISTA  la  delibera CIPESS n.  41 del  9 giugno 2021: 'Programmi operativi  complementari  di

azione e coesione 2014/2020 (art. 242 del decreto legge n.34/2020)';
VISTO il  Regolamento (UE) n.  2831/2023 della  Commissione del  13 dicembre 2023 relativo

all’applicazione degli artt.  107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de
minimis”) pubblicato in G.U.C.E. serie L del 15 Dicembre 2023;

VISTO il D.Lgs. del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n. 483 del 6 dicembre 2023. “Programma Operativo Complementare
Sicilia  2014/2020.  Riprogrammazione  risorse  Asse  1  'Sostenere  la  competitività  e  la
trasformazione  digitale,  sostenibile  e  innovativa'”  con  la  quale  la  Giunta  di  governo
regionale  approva  la  riprogrammazione  di  risorse  nell'ambito  dell'Asse  1  del  POC
Sicilia  2014/2020  per  euro  825.000,00  in  favore  dell'Azione  1.3.1  'Sostegno  alla
competitività delle imprese siciliane' attribuita anche alla competenza del Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;  

CONSIDERATO che  l’Azione  1.3.1. “Sostegno alla competitività delle imprese siciliane” dell’Asse 1
“Sostenere la  competitività  e  la  trasformazione digitale,  sostenibile  e  innovativa”  del
POC 2014-2020 risulta coerente con gli interventi relativi alla partecipazione alle borse
e  fiere  di  settore  che  supportano  gli  operatori  del  turismo  nel  processo  di
internazionalizzazione;

CONSIDERATO che con la  citata Deliberazione 483 del  6 dicembre 2023 sono state  assegnate  risorse
pari ad euro 825.000,00 al fine di non pregiudicare la partecipazione alle borse e fiere di
settore, che supportano gli operatori del turismo nel processo di internazionalizzazione -
nell'ambito  dell'Asse  1  -  Azione  1.3.1  "Misure  di  rafforzamento  della  destinazione
turistica Sicilia" del POC 2014/2020;

VISTO il D.P.Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito
all’arch. Maria Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  111  del  10.02.2023,  con il  quale  è  stato  approvato il  contratto  del  dott.
Marcello Giacone relativo all'incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 “Aiuti
alle Imprese Turistiche”;

VISTO l'articolo 77, comma 3, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che così recita: 'Con
decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle imprese turistiche, le
cui procedure di evidenza pubblica per la relativa concessione o le procedure negoziali
non  risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano  dall'Assessorato  regionale  delle
attività produttive all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale
2022/2024”;

VISTO il D.A. n. 3715 del 29 dicembre 2023 che approva il “Piano Operativo Annuale 2024”
predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in
attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

CONSIDERATO che  il  citato  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale  prevede  la
partecipazione  alle  Fiere  del  settore  turistico  per  la  quale  è  prevista  la  presenza  di
operatori turistici; 

CONSIDERATO che anche nel citato “Piano Operativo Annuale 2024” è prevista la partecipazione alle
Fiere del settore turistico con la presenza di operatori turistici e tra queste la fiera “ATM
ed. 2024” in programma a Dubai dal 6 al 9 maggio 2024;

CONSIDERATO altresì  che  -  in  coerenza  all'Azione  1.3.1  “Sostegno  alla  competitività  delle  imprese
siciliane“ - all'evento parteciperanno le imprese del settore turistico – anche in forma
aggregata - individuate su base territoriale;

VISTO il  D.D.G. n. 298-S11 del 21.03.2024 con il  quale il  dott.  Marcello Giacone, dirigente
responsabile  del  Servizio  11  di  questo  Dipartimento,  è  nominato,  tra  l’altro,



D.D.G. n. 562/S11 del 30.04.2024           CUP: G89I24000560001
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34231

Responsabile  Unico  del  Progetto  e  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  per  la
definizione  delle  procedure  relative  alla  partecipazione  della  Regione  Siciliana  alla
manifestazione  fieristica  “ATM ed.  2024”  in  programma a  Dubai  dal  6  al  9  maggio
2024;

VISTO l’art. 76 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che individua, per gli appalti pubblici di lavori,
servizi  e  forniture  i  casi  in  cui  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere
all’aggiudicazione  degli  appalti  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando;

VISTA l’art. 1 comma 11 della L.R. 12.10.2023 n. 12;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione

di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con Delibera n.
950 del 13 settembre 2017 (Gazzetta Ufficiale – Repubblica Italiana - Serie Generale n.
248 del 23 ottobre 2017);

CONSIDERATO che il Ministero del Turismo, in data 27.02.2024, ha costituito ENIT S.P.A., società in
house di  cui  è azionista  il  Mef,  con l’obiettivo di  potenziare  l’attrattività  dell’offerta
turistica nazionale, contribuendo alla promozione dell’Italia all’estero;

CONSIDERATO che  ENIT  S.P.A.,  ha  inserito  nel  proprio  calendario  la  partecipazione  all’evento
fieristico di che trattasi e, pertanto, ha acquisito un’area presso la fiera ATM di Dubai,
finalizzata ad ospitare le regioni italiane;

RITENUTO di dovere procedere, ai sensi del citato art. 76 comma 2 lett. b) 3 del D.Lgs. n. 36/2023,
all’acquisizione di un’area espositiva allestita in occasione dell’evento fieristico di cui
sopra,  unitamente  agli  eventuali  servizi  connessi,  necessari  alla  partecipazione  della
Regione Siciliana;

VISTA la  nota  prot.  n.  13077/S11  del  17.04.2024  con  la  quale  questa  Amministrazione  ha
chiesto ad ENIT S.P.A.,  un preventivo di spesa per un’area allestita  di 40 mq. con 8
postazioni  e  servizi  connessi,  per  la  partecipazione  della  Regione  Siciliana  alla  fiera
“ATM” ed. 2024, in programma a Dubai dal 06 al 09 maggio 2024;

VISTA la  nota  prot.  13099/S11  del  17.04.2024  con  la  quale,  al  fine  di  poter  procedere
all’affidamento  dell’incarico,  questa  Amministrazione  ha  invitato  ENIT  S.P.A.  ad
accreditarsi sulla piattaforma digitale certificata della Regione Siciliana: SITAS-TG;

VISTA la  nota  prot.  422 del  23.04.2024,  acquisita  al  protocollo  dell’Assessorato  Turismo in
data  24.04.2024  al  n.  13922/S11,  con  la  quale  ENIT  S.P.A.  ha  confermato  la
disponibilità di un’area espositiva di 40 mq. allestita nell’ambito dello stand ENIT/Italia
e servizi connessi per l’importo di € 53.680,00 IVA inclusa;

VISTO il  D.D.G. n. 439/S11 del 15.04.2024 con il  quale è stato approvato l'elenco definitivo
degli operatori ammessi a partecipare alla manifestazione fieristica denominata “ATM”
ed. 2024, in programma a Dubai dal 06 al 09 maggio 2024;

VISTO il D.D.G. n. 559/S11 del 30.04.2024 con il quale è stato approvato il quadro economico
relativo  alla  partecipazione  istituzionale  della  Regione  Siciliana  all'evento  fieristico
“ATM” ed. 2024, in programma a Dubai dal 06 al 09 maggio 2024, per un totale di €
53.715,00 IVA inclusa e contestualmente è stata prenotata a valere sul Cap. 872839 del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, Missione 7 – Programma 1,
codice piano dei conti U.2.03.03.03.000, la somma complessiva di € 53.715,00;

CONSIDERATO che  per  l’affidamento  diretto  in  esclusiva  ai  sensi  dell’art.  76  comma  2  lett.  b)  3  è
necessario aprire  una procedura di  gara sulla  piattaforma SITAS – TG della  Regione
Siciliana per un importo massimo di € 44.000,00 oltre IVA 22% pari a € 9.680,00, per
un importo complessivo di € 53.680,00;

VISTA l’email  del  29.04.2024,  acquisita  al  protocollo  dell’Assessorato  Turismo  in  data
30.04.2024 al n. 14234, con la quale ENIT S.P.A., considerato l’imminenza della fiera
ATM  2024  di  Dubai,  non  riuscendo  a  concludere  per  tempo  l’iscrizione  sulla
piattaforma, ha chiesto di procedere, per l’affidamento dell’incarico, sulla piattaforma
MePA;

TENUTO CONTO di quanto rappresentato da ENIT S.P.A.;
DATO ATTO che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata  alla  verifica  positiva  del

possesso, in capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95



D.D.G. n. 562/S11 del 30.04.2024           CUP: G89I24000560001
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_34231

del D. Lgs 36/2023;
VERIFICATA la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  872839 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,

esercizio  finanziario  2024,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti
U.2.03.03.03.000;

RITENUTO pertanto, di dover procedere nella procedura negoziata ai sensi dell’art.  76 comma 2)
lett. b) 3, del D.Lgs n. 36/2023 con la società ENIT S.P.A., con sede legale a Roma, via
Marghera, 2, P.IVA/C.F. 1749361007, per l’acquisizione di un'area espositiva di 40 mq.
con  n.  8  postazioni  e  servizi  connessi,  finalizzata  alla  partecipazione  della  Regione
Siciliana alla manifestazione fieristica “ATM” ed. 2024, in programma a Dubai dal 06 al
09 maggio 2024, tramite piattaforma MePA;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate, ai sensi dell’art. 76 comma 2) lett. b) 3, del D.Lgs
n. 36/2023, si  decide di contrarre, in esclusiva,  con la società ENIT S.P.A.,  con sede
legale a Roma, via Marghera, 2, P.IVA/C.F. 1749361007, per  l’acquisizione di un'area
espositiva  di  40  mq.  con  n.  8  postazioni  e  servizi  connessi,  finalizzata  alla
partecipazione della Regione Siciliana alla manifestazione fieristica “ATM” ed. 2024, in
programma a Dubai dal 06 al 09 maggio 2024 per un importo massimo di € 44.000,00
oltre IVA 22% pari a € 9.680,00, per un totale di € 53.680,00.

Art. 2 Con successivo provvedimento si procederà all’approvazione della stipula del contratto
ed  al  relativo  impegno  di  spesa  per  i  servizi  di  cui  all’art.  1  ed  alla  aggiudicazione
definitiva sulla piattaforma MePA.

Art. 3 Le spese di cui alla presente contrattazione graveranno sul capitolo  sul Cap. 872839 del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, Missione 7 – Programma 1,
codice piano dei conti U.2.03.03.03.000.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione Siciliana e sarà inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.

Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio 11
n.q. di RUP

Marcello Giacone

Il Funzionario Direttivo
Giuseppe Dentici

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
per gli effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93)


		2024-04-30T16:11:41+0200
	MARCELLO GIACONE


		2024-04-30T16:28:46+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




